
Universita Catania Prot. n. 0272068 deI 19/05/2020 - [UOR: DNAMM - Glassit. 111/16] 

uNTvERsITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

Area Terza Missione 
Trasferimento Tecnologico 

Catania 
Prot. n. 272068 del 19.05.2020 

A.P.S.E.Ma. ARJ.T. Rettore p 
.C.U.C. U.P.C.T. Direttore 

A.C.R.I. S.P.P.R. Org. CoIIelail 
A.G.R. SSR U.O.C.P.A. Seret. Rett. 
A.SI. S.D.S. SP Pres. Qualità 

T.M. S.D.S. RG Nucteo di Vai. 
A.G.A.P. S.S.C. Revisori 
U.L.A. C.A.PIR. C.Q.F. 
A.Dl. BRIT C.LA. 
A.RI. AZIENDA AGR. C.in. A.P. 

CUTGANA 

Al Direttore Generale 
Prof. Giovanni La Via 

c. Al Dirigente ACUC 

o Dott. Carlo Vicarelli 
Al Dirigente dell'Area Finanziaria 

S Dott.ssa Margherita Zappalà 

E AIRUP 
Ing. Alessandro Lo Faro 

A LORO SEDI  

x 

o 
M 
p 
E 
T 
E 
N 
z 
A 

Oggetto: Certificato di rilascio del brevetto "ASSOCIAZIONE DI DERIVATI DI 

RESVERATROLO PER LA PREVENZIONE E IL TRATTAMENTO DI MALATTIE DA 

DISORDINE CON FORMAZIONALE PROTEICO" - nota istruttoria 

Gentilissimo Direttore, 

in riferimento alla domanda di brevetto n. 102016000073131, dove l'inventore prof. C. La Rosa 

ha ceduto l'invenzione all'Ateneo di Catania, che tramite il CAPITT si è occupato della 

procedura di brevettazione depositata il 13 luglio 2016 dalla Società Italiana Brevetti S.P.A. 

(SIB), giusto incarico del 28/05/2015 prot. n. 47143, l'Ufficio italiano Brevetti ha confermato la 

novità dell'invenzione per tutte le rivendicazioni presentate, avanzando tuttavia delle 

osservazioni alle quali SIB, in collaborazione con gli inventori, ha risposto entro il termine 

perentorio del 13 aprile 2018. 

In seguito a questo secondo deposito (relativo alla risposte alle osservazioni dell'UIBM), è stato 

comunicato al CAPITT, mediante nota prot. n 85076 del 13/03/2019 inviata dalla Società 

italiana Brevetti (SIB), il rilascio del brevetto; nella stessa nota la SIB comunica che la verifica 

e l'inoltro dell'attestato in formato digitale, incluse le necessarie operazioni di aggiornamento 

del fascicolo e della banca dati, comportano una spesa di € 176,90 (IVA inclusa). 

Area della Terza Missione - Trasferimento Tecnologico - Valorizzazione Economica del Sapere Scientifico 
Palazzo dell'Etna - Via San Nullo, n°5i 95123 - Catania - Italy 
terza.missione@ unict.it  
~39 095 478 7429 



UNWERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

Area Terza Missione 
Trasferimento Tecnologico 

Il Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) punto 25 "Deposito, mantenimento e tutela 

dei brevetti" del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2019/2020 dott. Gesualdo 

Missale, con note prot. n. 104800 del 03/04/2019 e n. 113492 del 16/04/2019 inviate all'ACUC 

ha relazionato in merito alla procedura di affidamento del servizio relativo alla "verifica e 

inoltro dell'attestato in formato digitale, incluse le necessarie operazioni di aggiornamento del 

fascicolo e della banca dati" della domanda di brevetto per invenzione n. 102016000073131 

alla Società Italiana Brevetti S.P.A.. 

Per quanto sopra si chiede di autorizzare la spesa di €. 176,90 (IVA inclusa) che potrà gravare 

nel budget 2020 dell'Area della Terza Missione, in particolare nell'intervento Brevetti (Proposta 

di Piano Biennale 2020-2021), Centro di Responsabilità 62623, Riclassificazione Finanziaria 

15088812, Causale Contabile D19, CUI intervento Servizi di consulenze e certificazione: 

S02772010878202000011, CPV 79900000-3. 

Distinti saluti 

Si allega: 

- Nota prot. n. 104800 del 03/04/2019; 

- Nota prot. n. 113492 del 16/04/2019 

- Decreto di autorizzazione alla spesa. 

Il I g-  te Vicario 
Dott. Carme i P4..alardo 



Universat Catania Prot. n. 0272068 del 19/05/2020 - [UOFI: DIRAMM - Classit. 111/16] 

uNTvERsrrÀ 

degli STUDI 
di CATANIA 

Area Terza Missione 
Trasferimento Tecnologico 

IL DIRETTORE 
vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 
visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 deI 23 marzo 2015 e ss.mm.ii; 
visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 
04 gennaio 2016; 

visto il Manuale per l'attuazione degli art. 27, 54, 55, 56, 73 e 75 del Regolamento per 

l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 10 del 5 gennaio 2016 e ss.mm,ii.; 
vista la nota istruttoria prot. N. 272068 del 19.05.2020 con la quale il Dirigente Vicario dell'Area della Terza 
Missione, in merito alla domanda di brevetto per invenzione n. 102016000073131, ha chiesto 
l'autorizzazione alla spesa per il servizio relativo alla "verifica e inoltro dell'attestato in formato digitale, 
incluse le necessarie operazioni di aggiornamento del fascicolo e della banca dati", per un importo di € 
176,90 (IVA inclusa); 
visto l'art. 36 del D.lgs. n, 50/2016 e ss.mm.ii.; 
considerato che la spesa di €. 176,90 (IVA inclusa) potrà gravare sul budget 2020 dell'Area della Terza 
Missione, in particolare nell'intervento Brevetti (Proposta di Piano Biennale 2020-2021), Centro di 
Responsabilità 62623, Riclassificazione Finanziaria 15088812, Causale Contabile D19, CUI intervento Servizi 
di consulenze e certificazione: S02772010878202000011, CPV 79900000-3; 
visto il D,D. rep. n. 912 del 01.04.2020, prot. n. 96203, con il quale l'ing. Alessandro Lo Faro è stato 
nominato Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) nell'ambito delle iniziative inserite nel punto 30 
"Servizi di consulenza e certificazione" del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2020/2021; 

DECRETA 
1. E' approvata la spesa di € 176,90 (IVA inclusa) per il servizio relativo alla "verifica e inoltro 
dell'attestato in formato digitale, incluse le necessarie operazioni di aggiornamento del fascicolo e 
della banca dati", come da nota prot. N. 272068 del 19.05.2020 richiamata in premessa. 
2. Si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza a procedere alla negoziazione, 
curandone gli atti consequenziali, previa assunzione dell'impegno di spesa da parte dell'Area 
Finanziaria. 
3. La spesa complessiva di € 176,90 (IVA inclusa) graverà sul budget 2020 dell'Area della 
Terza Missione, in particolare nell'intervento Brevetti (Proposta di Piano Biennale 2020-
2021), Centro di Responsabilità 62623, Riclassificazione Finanziaria 15088812, 
Causale Contabile DiO, CUI intervento Servizi di consulenze e certificazione: 
S02772010878202000011, CPV 79900000-3. 

Catania, 
Il Diret(tote}Genra\e 
Prof. Giovini L Vi 

L 

Area della Terza Missione — Trasferimento Tecnologico — Valorizzazione Economica del Sapere Scientifico 
Palazzo dell'Etna — Via San Nullo, n5i 95123 — Catania — Italy 
terza.missione@ unict.it  
+39 095 478 7429 



Università Catania Prot. n. 0272068 deI 19/05/2020 - [UOft DIFIAMM - Classit. 111/16] 

uNivERsrrÀ 

degli STUDI Area Terza Missione 
di CATANIA 

a 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

Catania, 2i(I2O(9 
prot.n..'IdgCO 

Al Dirigente dell'Area della Centrale 
Unica di Committenza 
SED E  

Oggetto: Certificato di rilascio del brevetto "ASSOCIAZIONE DI DERIVATI DI RESVERATROLO PER 
LA PREVENZIONE E IL TRATtAMENTO Dl MALATtIE DA DISORDINE CONFORMAZIONALE 
PROTEI CO" 

Con la presente si vuole relazionare brevemente sulla motivazione della richiesta di affidamento 

del servizio relativo alla "verifica e inoltro dell'attestato in formato digitale, incluse le necessarie 

operazioni di aggiornamento del fascicolo e della banca dati" della domanda di brevetto per 

invenzione n. 102016000073131, per un importo complessivo di €. 176,90 (IVA inclusa). 

L'invenzione in oggetto nasce da una collaborazione con il CNR e l'Università del Michigan; 

l'inventore, Prof. C. La Rosa, ha ceduto l'invenzione all'Ateneo, che, tramite il CAPITT, si è 

occupato della procedura di brevettazione del ritrovato: il deposito della relativa domanda di 

brevetto, avvenuto il 13 luglio 2016, è stato affidato alla Società Italiana Brevetti (SIB), affidataria 

dei "servizi per la salvaguardia dell'IP e la creazione di Spin-off" nell'ambito del progetto DIRETE 

curato dal CAPITT. 

In seguito a questo primo deposito, l'Ufficio italiano Brevetti ha confermato la novità 

dell'invenzione per tutte le rivendicazioni presentate, avanzando tuttavia delle osservazioni alle 

quaii Ib, in coiiaoorazione con gii inventori, na risposto entro i termine perentorio dei is aprtie 

2018. 

In seguito a questo secondo deposito (relativo alla risposte alle osservazioni dell'UIBM), è stato 

comunicato, mediante nota prot. n 85076 deI 13/03/2019, inviata dalla Società italiana Brevetti 

Trasferimento Tecnologico 
BREVETTI - BUSINESS PLAN COMPETITION - SPINOFF - STARTUP 

Palazzo dell'Etna, via San Nullo, 5/I - 95123 Catania 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

